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“RELATIVIZMI” I LIRISË SË PROFESIONEVE TË LIRA NË 

FUNKSION TË NJË SHËRBIMI “ABSOLUTISHT” NË TË MIRË TË 

QYTETARËVE DHE NË PËRPUTHJE ME LIGJIN: ZGJIDHJET 

ALTERNATIVE TË MOSMARRËVESHJEVE: NDËRMJETËSIMI 

DHE ARBITRAZHI  
 

Prof. As. Dr. Arta MANDRO*1 

 

Abstrakt:  

Ky punim trajton çështje që lidhen me përdorimin e procedurave alternative të zgjidhjes 

së mosmarrëveshjeve. Pas trajtimit të mundësive ekzistuese të zgjidhjes alternative të 

mosmarrëveshjeve (ZAM) punimi evidenton aktorët kryesorë që ndikojnë në favor të ZAM 

në Shqipëri. Përveç sqarimit të asaj se çfarë mund të zgjidhet përmes ZAM nëpërmjet 

shqyrtimit të kuadrit ligjor, në fund të punimit trajtohen edhe sfidat drejt së ardhmes. 

 

Fjalët kyç: Zgjidhjet Alternative të Mosmarrëveshjeve, ndërmjetësimi dhe arbitrazhi, 

kuadri ligjor shqiptar.  

                                                            

* Pedagoge, Departamenti i së Drejtës Publike dhe Departamenti i së Drejtës Civile; Universiteti Jopublik 
“Justicia”, Fakulteti i Drejtësisë, Tiranë, Shqipëri. 


